Bunlar; ictihada karşı yaygın olan menfî anlayışı bildiklerinden, bunun gerekliliğini ancak dolaylı olarak dile getirmeye çalışmışlardır. Sözgelimi Bedreddin Simâvî, taklidin elinde esir kaldıklarını ifade ile bu konudaki tepkisini belirtmektedir<sup>21</sup>. Molla Hüsrev de (885/1480) hanefî büyüklerinin bir takım prensipler koyduğunu, ancak bunlarla, daha sonra meydana gelen meseleleri çözenin mümkün olmadığını, bunun için takip edilecek bir yol gerektiğini vurgulamakta<sup>22</sup> ve büyük âlimlerin umumî menfaati dikkate alarak görüşlerini ortaya koyduğunu ilâve etmektedir<sup>23</sup>.

Önceki fakihlerin görüşleriyle yetinen ve ictihada sıcak bakmayan bazı Osmanlı fakihleri de, ictihad için gerekli şartları zorlaştırmaya çalışmışlardır. Meselâ; bazı konularda önceki görüşlere muhalif görüş serdeden Bedreddin Simâvî'ye tepki olarak ve onu tenkid amacıyla bir eser yazan Fahreddin Rûmî (864/1460), herkesin kendisini ictihada ehil görmesinin doğru olmadığını belirtmekte ve bunun ancak es-Serahsî (483/1089) tarafından kaleme alınan ve hanefî doktrini toplayan çalışmaların başında gelen el-Mebsût'un ezbere bilinmesi durumunda mümkün olabileceğini öne sürmektedir<sup>27</sup>.

Zira hemen herşey söylenmiş ve kitaplara geçmiştir. Bütün mesele bunlara ulaşabilmek ve onları bugüne taşıyabilmektir.

Zikredilen bu anlayış sebebiyledir ki, büyük ölçüde klâsik kaynaklardaki bilgi ve görüşlerin aksine kanaat serdetme eğiliminde olan İbn Teymiyye (728/1328) ve talebesi İbn Kayyım (751/1350) gibi âlimler, Osmanlı âlimleri arasında rağbet görmemişlerdir. Nitekim, tespitlerimize göre ilk dönem Osmanlı fakihlerinin çalışmalarında bunların isim ve eserlerine rastlanmamaktadır<sup>29</sup>.

### 3. Fakihler Arasında İrtibatın Kesilmesi

Murad dönemleridir. Fatih döneminde bu seyahatler neredeyse yok gibidir. İncelediğimiz dönem fakihlerinden sadece Ali Kuşçu ve Küpelizâde Fatih zamanında Anadolu'ya gelmişlerdir.

Hac ibadeti, Osmanlı fakihlerinin bazıları için bir tanışma ve ilim alış-veriş vesilesi olmuştur. Örneğin, Molla Gürânî'nin (893/1488) Anadolu'ya gelmesi, hac ibâdeti için yola çıkan Molla Yegân'la (846/1442) tanışması sayesinde olmuştur<sup>33</sup>.

Şerefüddin Kırîmî (840/1436), hac vesilesiyle Şam'a gittiğinde, "Menâr"ı yazmış olduğu ve yanında taşıdığı şerhi ile ilgili notları hakkında oradaki âlim ve fakihlerle görüş alış-verişinde bulunduğunu ifade etmektedir<sup>34</sup>.

Bütün bunlar gösteriyor ki, giderek azalmış olmakla beraber dönemin fakihlerinin gerek Anadolu ve gerekse diğer İslâm ülkelerinin âlimleriyle ilişkileri ve bilgi alış-verişleri sürmüştür.

Ancak bu eserler, hiç bir zaman ilk dönem Osmanlı fakihleri tarafından şerh ve hâşiye konusu yapılmamıştır. Halbuki Karahanlılar devri

35 Karaman, a.g.e.,s. 143.

36 Atar, a.g.e.,s. 371.

37 Uzunçarşılı, a.g.e.,s. 22; Bilge, a.g.e.,s. 51. Usûl-i fıkıhtan şu eserler takip edilmiştir: Muhtasarü'l-Muntahâ (İbn Hâcib, 646/1249), el-Muğnî (Habbâzî, 691/1292), el-Menâr (Nesefî, 710/1310), et-Tenkîh (Sadruşşeria, 747/1346), et-Tavdîh (Sadruşşeria), et-Telvîh (Taffâzânî, 792/1389), Fusûlü'l-bedâ'iy' (Molla Fenârî, 834/1431), Mirkâtü'l-vusûl (Molla Hüsrev, 886/1481), Mir'atü'l-usûl (Molla Hüsrev).

38 Uzunçarşılı, a.g.e.,s.22; Bilge, a.g.e.,s. 48 vd. Furû-i fıkıhtan şu eserler takip edilmiştir, el-Muhtasar (Kudûrî, 428/1037), el-Hidâye (Mergînânî, 593/1197), el-Ferâiz (Secâvendî, 586/1200), el-Vikâye (Tacuşşeria, 693/1294), Muhtar (Mevsilî, 693/1294), Mecma'u'l-bahreyn (İbnu's-Sââfî, 694/1295), Kenzû'd-dekâik (Nesefî, 710/1310), el-İnâye (Alâeddin Esved, 800/1397), Gurerü'l-ahkâm (Molla Hüsrev, 886/1481), Dürerü'l-hukkâm (Molla Hüsrev).

39 bk. Cici, a.g.e.,s.373-376.

Maveraünnehir fakihlerine baktığımızda, farklı bir durumla karşılaşmaktayız. Bu devir furû şerhlerinin büyük bir kısmının İmam Muhammed'in eserlerine yapılmış olduğu görülmektedir.

Bununla birlikte dönemin âlimleri, gerek metin-şerh-hâşiyeye ve gerekse diğer türlerde ortaya koydukları çalışmaların mukaddimelerinde cehd ve gayretin azaldığını, insanların hacimli eserler yerine muhtasar çalışmalara yöneldiklerini dile getirerek kendi eserlerine bu zaviyeden bakılması gerektiğini vurgulamışlardır.

Nitekim Alâeddin Esved (800/1397), "Künûzü'l-envâr fi şerhi Rumûzi'l-esrâr" isimli şerhinin başında, bu çalışmasının özelliklerini sıralamakta; akli ve nakli delilleri kullanarak, usûl ile furûu tatbik ederek muhtasar bir eser tasnif ettiğini kaydetmektedir<sup>45</sup>.

Dönemin fakihleri içinde önemli bir konuma sahip bulunan Bedreddin Simâvî, "Câmiu'l-fetâvâ" adlı eserinin önsözünde, kendi devrini kastederek, himmetlerin uzun metinlerden muhtasarlara kaydığını, bu sebeple kendisinin güvenilir fetva kaynaklarından önemli gördüğü meseleleri topladığını belirtmektedir<sup>46</sup>.

Osmanlı Devleti'nin ilk şeyhülislâmı Molla Fenârî (834/1431) de, üzerine şerh yazdığı Sirâciyye için, onun muhtasar bir çalışma olduğunu ifade etmekte<sup>47</sup>, Abdülvâcîd b. Muhammed (838/1434) ise "İhtiyârât" isimli bir muhtasar çalışmayı arzu ettiğini, bunun için de "Kitâbu'n-Nukâye"yi seçtiğini zikretmektedir<sup>48</sup>.

Türler içinde ta'likler sayıca az, şerh ve hâşiyeler ise eserlerin büyük çoğunluğunu teşkil etmektedir. Hâşiyeler usûl alanında daha yoğun olup bunların büyük kısmı Fatih devri fakihlerine aittir.

Nitekim yukarıda zikredildiği gibi, Bedreddin Simâvî'nin, "Câmiu'l-fetâvâ" adlı kendi eseri hakkında söyledikleri bunun bir örneği sayılabilir. Ayrıca makalemizin "taklid" maddesinde yer verdiğimiz Alâeddin Esved, Molla Fenârî ve Kirmastîzâde'nin (906/1500) ifadeleri de bu tespiti teyid etmektedir.

Kısaca belirtmek gerekirse; ilk dönem Osmanlı fıkıh çalışmaları daha ziyade ihtisar niteliği taşıyan, çoğu defa mezhep içi tartışmaları nakledip diğer mezheplerin görüş ve delillerine yer vermeyen ve yeni görüşleri cesaretle ele almayan eserlerdir.

İzmirli İsmail Hakkı, İlm-i Hilâf, s. 4; Kavakçı a.g.e., s. 60; Muhammed Hamidullah, İslâm Hukuku Etüdlüleri, s. 66; Karaman, a.g.e., s. 131.

<sup>53</sup> İlm-i hilâf hakkında geniş bilgi için bk. İzmirli, a.g.e., s. 4; Hamidullah, a.g.e., s. 66; Karaman, a.g.e., s. 131.

Osmanlı fakihlerinden Karahisârî (720/1320'den sonra), ilm-i hilâfın ne kadar önemli olduğunu şöyle dile getirmektedir:

“Bu ilmin imamların görüş ve icihadlarını anlamada büyük yararı vardır. Bu ilmi öğrenen, imamların mezheplerini bilir”<sup>54</sup>.

Gerçekten Karahisârî'nin dediği gibi, bu ilim, genel olarak böyle bir amaçla kullanılmış; ancak savunulmasında da araç olarak görülmüştür.

Ayrıca o, “Câmi’ü’l-fetâvâ” adlı eserinde aynı bilgileri tekrar ettikten sonra, “insanların, çoğu zaman ihtiyaç duymalarından dolayı böylesi hilelerden menedilmeyeceğini” belirtmektedir<sup>66</sup>.

İkinci örnek ise, ölen birinin üzerinden namaz borçlarını düşürmek gayesiyle yapılan “devir”le ilgilidir. Abdurrahman Aksarâyî (854/1450’den sonra), Anadolu’da fıkıh ve ahlâk konularını kapsayan Türkçe kitapların bulunmaması sebebiyle, bu boşluğu doldurmak ve halka Türkçe olarak dinlerini öğretmek üzere, pek çok ilâvede bulunarak Farsça’dan Türkçe’ye kazandırdığı ve “İmâdü’l-İslâm” adını verdiği ilmihâl eserinde bu konulara yer vermektedir.